Hanifah, Imam Malik, Imam Syafi’i, Imam Ahmad bin Hanbal.

1. Imam Abu Hanifah

Biografi Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah yang dikenal dengan dengan sebutan Imam

Hanafi bernama asli Abu Hanifah Nu’man bin Tsabit Al Kufi, lahir di Irak

pada tahun 80 Hijriah (699 M), pada masa kekhalifahan Bani Umayyah, Abdul

Malik bin Marwan. Beliau digelari Abu Hanifah, karena salah satu anaknya

yang bernama Hanifah. Menurut riwayat lain beliau bergelar Abu Hanifah,

karena begitu taatnya dalam beribadah kepada Allah.2 Ada juga yang

Imam Abu Hanifah adalah seorang mujtahid yang ahli ibadah. Dalam

bidang fiqh beliau belajar kepada Hammad bin Abu Sulaiman pada awal abad

kedua hijriah dan banyak belajar pada ulama-ulama tâbi’in, seperti Atha bin

Abi Rabah dan Nafi’ Maula Ibnu Umar. Imam Abu Hanifah wafat dalam

bulan Rajab tahun 150 H (767 M) dalam usia 70 tahun pada masa

pemerintahan khalifah Abu Ja’far al Mansur, khalifah Abbasiyah yang kedua

2M. Ali Hasan, Perbandingan Mazhab (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2002), h. 185.
3M. Ali Hasan, Perbandingan Mazhab, h. 185.
4Jaih Mubarak, Sejarah dan Perkembangan Hukum Islam (Bandung: PT Remaja

Ia

sangat selektif dalam menerima hadits.

2. Imam Malik

Biografi Imam Malik

Nama lengkap beliau adalah Malik Bin Anas bin Malikbin Abi ‘Amar

al-Asybahi al-‘Arabiy al-Yamniyyah. Ibunya bernama ‘Aisyah binti Syarik al-

Azdiyyah dari Kabilah al-Yamaniyyah. Beliau dilahirkan tahun 93 H / 789 M.

(712 M) di Kota Madinah dan meninggal tahun 179 H/ 789 M. Dalam usia 87

tahun. Kakeknya bernama Malik, yang datang ke Madinah setelah Rasulullah

saw Wafat. Sedang kakeknya termasuk golongan “Tabi’in”, yang banyak

meriwayatkan al-Hadits dari Umar bin Khatab, ‘Utsman Bin ‘Affan dan

diutamakan dari pada khabar ahad, sebab ijma’ ahl al-Madinah merupakan

pemberitaan oleh jama’ah, sedang khabar ahad hanya merupakan

pemberitaan perseorangan.

3. Imam Syafi’i

Biografi Imam Syafi’i

Al-Imam al-Shafi’i lahir pada masa pemerintahan Abbasiyyah,

tepatnya pada tahun 150 H/767 M di Gazza Palestina dengan nama kecil

Muhammad. Orang tua al-Shafi’i berasal dari Makkah yang sedang merantau

ke Palestina. Nama lengkapnya ialah Abu ‘Abd Allah Muhammad bin Idris

11 Abd.

berani, melakukan perbaikan agama, dari kalangan Quraisy.

4. Imam Ahmad bin Hanbal

Biografi Imam Ahmad bin Hanbal

Nama asli Imam Ahmad bin Hanbal adalah Abu Abdullah Ahmad bin

Muhammad bin Hanbal bin Hilal al-Syaibani. Beliau dilahirkan di Baghdad

pada bulan Rabiul Awal tahun 164 H/780 M.16 Ayah beliau, Muhammad,

meninggal dalam usia muda, 30 tahun, ketika beliau baru berumur tiga tahun.

Imam Ahmad tumbuh dewasa sebagai seorang anak yatim. Ibunya, Shafiyyah

binti Maimunah binti ‘Abdul Malik asy-Syaibaniy, berperan penuh dalam

mendidik dan membesarkan beliau.